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مجید بجنوردی- پژوهشگر تاریخ تهران/ بسیاری از 
استادان قدیم در منزل خود جمع‌ها و دیدارها یا 
محافل بحث و تبادل نظر داشتند که گاهی افراد 
برجسته تا عامی در آن شرکت می‌کردند. »شب‌های 
انواریه« یکی از همین محافل خصوصی‌تر بود که در 
تاریخ فکر و اندیشه سرزمین ما جایگاه برجسته‌ای 

داشته است.
»انواریه« عنوان محفل علمی و فلسفی بود که به ابتکار 
مرحوم استاد سیدعبدالله انوار )نسخه‌شناس، مصحح 
و فیلسوف برجسته معاصر(، مهدی محقق، امیرحسین 
آریان‌پور و محمدجواد فلاتوری در منزل انوار برگزار 

می‌شد و چون انوار از پایه‌گذاران این جلسات خصوصی  
و خود او در منزلش میزبان این نشست‌ها بود، به 
»شب‌های انواریه« مشهور شد. منزل انوار ابتدا در 
خیابان سعدی و در نزدیکی چهارراه سیدعلی قرار داشت 
و جلسات ابتدایی این محفل، در همان منزل خیابان 
سعدی برگزار می‌شد. این نشست‌ها، بعدها به باغ 
انوار در دزاشیب منتقل شد و جالب اینجاست که با 
انتقال خانه انوار به شمیران، این جلسات و حضور افراد 
در آن، حکم تفریح و هواخوری و لذت بردن از طبیعتِ 
آن زمان شمیران را نیز پیدا کرده بود و به‌واقع بحث و 
تبادل نظر با تفریح گره خورده بود. در ابتدا این جلسات 

 شب های
انواریه

شک کوروش سلیمانی

سیمین دانشور با هوش مصنوعی

کمتر از یک ماه دیگر، نمایش »شک« به کارگردانی 
کوروش سلیمانی روی صحنه می‌رود. نمایشنامه 
این اثر کاری نویسندگی »جان پاتریک شنلی«، 
آمریکایی  فیلمنامه‌نویس  و  نمایشنامه‌نویس 
است. رویا افشار، بهنام تشکر، ویدا جوان و ساناز 
نجفی هنرمندانی هستند که در این نمایش به 
ایفای نقش می‌پردازند. نمایش »شک« از هفدهم 
فروردین‌ماه، ساعت 21 در سالن سمندریان 
 تماشاخانه ایرانشهر اجراهای خود را آغاز می‌کند.

/ مهر

صفحه اینستاگرامی سریال »سووشون« به کارگردانی 
نرگس آبیار در آستانه سیزدهمین سالگرد درگذشت 
سیمین دانشور، بخش اول مستند »داستان سه زن« 
را در اختیار علاقه‌مندان قرار داده است. در روزهای 
آینده بخش دوم و سوم این مستند منتشر خواهد 
شد.»داستان سه زن« که با ابزار هوش مصنوعی 
آماده انتشار شده، نویددهنده یک سریال ملی و 
ایرانی از رمان »سووشون« است که بزودی اطلاعات 
تکمیلی درباره تاریخ و نحوه انتشار آن ارائه خواهد 

شد./ خبرآنلاین

علی زرنگار در ارسباران

»علت مرگ: نامعلوم« ساخته سینمایی علی زرنگار 
است که امروز در سالن آمفی‌تئاتر فرهنگسرای 
ارسباران اکران و پس از آن با حضور علی زرنگار 
نویسنده و کارگردان، علیرضا ثانی‌فر بازیگر، زکیه 
بهبهانی بازیگر، کوروش جاهد مدرس سینما و جمعی 
دیگر از عوامل فیلم نقد و بررسی می‌شود. داستان 
این فیلم که در ژانر معمایی، درام و اجتماعی ساخته 
شده، درباره هشت مسافر، در جاده‌ای فرعی است که 
پیش از طلوع آفتاب، شهداد را به مقصد کرمان ترک 
می‌کنند؛ میان راه اتفاقی آنها را از رفتن بازمی‌دارد./برنا

ـــامِ وَ صُحْبَه  عَامِ وَ إفِْشَـــاءَ السَّ یتَامِ وَ إطِْعَامَ الطَّ
َ
هُـــمَّ ارْزقُْنیِ فِیهِ رحَْمَه الْْأ اللَّ

 الْْآمِلیِنَ
َ
الْکرَامِ بطَِوْلکِ یا مَلْجَـــأ

خدایا در این ماه مهرورزی به ایتام  و خوراندن طعام  و آشکار کردن 
سام و همنشینی با اهل کرامت را نصیبم فرما، به عطایت ای پناهگاه 

آرزومندان.

دعای روز هشتم

شما می‌بینید دو برادر از یک 
خانواده یکی گرفتار شکم 
است و مرتب ساعت نگاه 
می‌کند و می‌گوید روز طولانی 
است؛ اما یکی دیگر که اهل 
معناست، اصلاً نمازش را هم 
اوّل وقت می‌خواند، چون 
خیلی فضیلت دارد نماز مغرب 
و عشاء را انسان به حالت روزه 
بخواند، قبل از افطار گرچه 
وقتی اوّلِ اذان شد شخص 
صائم نیست، دیگر روزه ندارد 
ولی قبل از اینکه چیزی میل 
کند این نماز مغرب و عشاء را 
بخواند نه تنها فضیلت اوّل وقت است، بلکه فضیلت صلات 

صائم را دارد، حواسمان جمع باشد.

آیت‌الله العظمی جوادی آملی

فضیلت نماز روزه‌دار

امروزه هر کس که علاقه یا نظری 
رد  ا د یی  سینما ی  فیلم‌ها ره  با ر د
صفحه  و  اجتماعی  شبکه‌های  در 
شخصی‌اش درباره فیلم‌ها می‌نویسد 
و حتی خود را منتقد هم معرفی 
حوزه‌ای  اما  فیلم  نقد  می‌کند. 
تخصصی است که به مهارت و شناخت 
بر اساس سرفصل‌های  نیاز دارد. 
آکادمیک کتاب »روش تحلیل و نقد 

فیلم« به تألیف و گردآوری محسن سلیمانی فاخر از سوی 
نشر ساکو منتشر شد.

 این کتاب در شش فصل، مطابق با سرفصل‌های دانشگاهی 
تدوین شده و بر اساس نیاز دانشجویان کارشناسی رشته 
فیلمسازی و تدوین است و به طور خلاصه دربرگیرنده 
مطالبی همچون معنا، مفهوم و تعاریف نقد، فرآیند نقد، 
اصطلاحات تحلیل و نقد فیلم، تحلیل صدا و تصویر، انواع 
سبک‌ها در نقد فیلم و ساختار و معیار متن تحلیلی است.
نویسنده در مقدمه کتاب آورده است: »این اثر بر اساس 
تجارب، نظریات سینمایی، تقلید و نگاه کردن از روی 
دست منتقدان و یاد گرفتن از اساتید فن، نگارش و 
جمع‌آوری شده و حتماً دارای کاستی و کژفهمی‌هایی 
است، اما امیدوارم که بتواند در حداقل وظیفه خود، به 
تفکر در فیلم دیدن و شناخت سینما منجر شود. محسن 
سلیمانی فاخر نویسنده و منتقد سینماست و از سال 80 در 
رسانه‌های متعددی نقد و تحلیل فیلم نوشته است و این 

کتاب چهارمین اثر اوست.«

پیشخوان فرهنگی

آموزش نقد فیلم

ویولن از سازهای جذابی است که 
اجراهای تکنوازی با این ساز همیشه 
طرفداران زیادی دارد. امین غفاری 
نوازنده سرشناس ویولن و دارنده مدال 
طلا از مسابقات جهانی ژاپن به عنوان 
سولیست ویولن و رهبر قرار است 
همراه با ارکستر »آوای خلیج فارس« 
تالار وحدت روی  ۲۳ اسفندماه در 
صحنه برود. غفاری در این کنسرت با 

همراهی ۱۱ نفر از نوازندگان سازهای زهی قطعاتی کلاسیک و 
پاپ کلاسیک را از ساعت ۲۱:۳۰ شامگاه پنجشنبه بیست و 
سوم اسفند ماه در تالار وحدت پیش روی مخاطبان قرار 

. هد می‌د
فرشاد شیرانی، امیرعلی سرخانی، درسا رهبری، آراد سلاجقه، 
فرداد صدقی، احمدرضا شربتی، کیمیا اسعدی، فرید ذاکر، 
بهنام آیتی، سامان بهشتی، پگاه مظاهری و یونس نصری 
نوازندگان گروه آوای خلیج فارس هستند. »طوفان« و »والس 
بهار« به آهنگسازی امین غفاری، »هورا استکاتو« از دینیکو، 
»گابریل ابوا« اثر موریکونه، »لیبرتانگو« از پیاتزولا، »لیبساید« 
اثر کرایسلر و... از جمله قطعاتی است که برای این اجرا در 

نظر گرفته شده‌اند.

آوای خلیج فارس

ضیافت الهی )8(

جواد علیزاده کارتونیست 
به  که  کاریکاتوریست  و 
جای کلمات از زبان تصویر 
استفاده می‌کند و روح و 
ذهن او با کاغذ و کلمه 
است. در  پیوند خورده 
کارتون‌های علیزاده عشق 

فراتر از سیاست و ایدئولوژی است و کودک درون او زنده و 
پویاست. مسعود انعامی کارگردان و مستندساز و از طرفداران 
مجله طنز و کاریکاتور که متعلق به جواد علیزاده بوده 
فیلمی از زندگی این کاریکاتوریست ساخته است. فیلم داوج 
پارادیزو به کارگردانی مسعود انعامی در گروه هنر و تجربه قرار 
است زندگی شخصی و حرفه‌ای جواد علیزاده کارتونیست، 
کاریکاتوریست و ژورنالیست ایرانی را که بیش از پنج دهه در 
دنیای مطبوعات و کاریکاتور حضور حرفه‌ای و مستمر داشته 

است به نمایش گذارد.

روایت کارتونیست مشهور 

هویت در هنر و نزد هنرمند معاصر
سعید اسام‌زاده-  روزنامه‌نگار 
هنری/  امروز هنرمند معاصر 
ی  ت‌ها ر صو ن  زد ر  کنا با 
مثالی ازلی- در جست‌و‌جوی 
ست  ا ی  زه‌ا تا ی  ن‌ها فسو ا
استفاده  خویش  کار  در  تا 
را مقهور کند.  و مخاطبش 
و  د یگان  شا که  همان‌طور 
دهه پیش، از افسون‌زدایی 
جدید  افسون‌زدگی  و  کهن 

صحبت کرد و در نقد مدرنیته گفت که مدرنیته، صرفاً 
به چهارچوب‌های سیاسی و اقتصادی انسان پرداخته و 
جنبه‌های درونی حیات انسانی از حیطه نفوذش بیرون مانده 
و آن را امر شخصی تلقی کرده، هنرمند نیز با گسترش قلمرو 
خصوصی خود، به گستره همگانی تعرض می‌کند و درصدد 
القای هویت و حقیقت برساخته خود در جامعه انسانی است. 
ادبیات و هنر در عصر مدرنیته -‌مثل دوره پیشامدرن- سراغ 
حیطه‌ای می‌رود که مدرنیته از آن غافل است. در این 
ساحت بی‌نهایت، با خلق هویت‌های تکه‌پاره -‌همان 
تکه‌های آینه شاید- در نهایت هویت چهل‌تکه‌ای را خلق 
می‌کند که در همه جهان، گویی خواهان دارد. اما بعد 
این هویت و حقیقت،  از مدت‌ها همان خواهندگان 
درمی‌یابند که نیازی کاذب و برگرفته از جهان مدرن را 
جایگزین نیاز حقیقی از هنر کرده‌اند. البته در این ماجرا، 
دلالان هنری، ناشران و تهیه‌کنندگان، سودهای سرشاری 
را نصیب کمپانی‌های اقتصادی کردند. در آثار هنر معاصر 
نگاه  -‌منظورم شاخه‌های مختلف هنر است‌- تفکیک 
 اسطوره‌ای از ساحت عقل‌گرایی مدرن، کار دشوار و چه بسا 

ناممکنی است. 
این، گویی تازه‌ترین مسیری است که هنر معاصر در آن گام 
نهاده است. تمدن‌های ابتدایی عموماً شرقی -‌آسیایی و 
آفریقایی و در مواردی آمریکای‌لاتین که روزگاری صرفاً بازیچه 
دست پژوهشگران غربی اسطوره‌شناس و نشانه‌شناس 
بودند و نقش موش آزمایشگاهی علوم اجتماعی و انسانی 
مدرن را داشتند، حالا در هنر معاصر، همدوش پیچیده‌ترین 

فناوری‌های دنیا در یک اثر هنری خودنمایی می‌کنند. 
زمانی بود که خرده‌فرهنگ‌های مستقل و پراکنده در جهان، 
هویت و استقلال زیستی خود را حفظ کرده بودند و بدویت 
هنری‌شان در آثار هنری برجسته دنیا نمایان شده بود، 
اما در نیمه دوم قرن بیستم با یکپارچه‌سازی‌های جهانی 
که در ایده جهانی ‌شدن مطرح شد، این هویت‌ها در دل 
برساخته‌های مدرنیته گم شدند و در دوره پست‌مدرن، 
تشخیص اصالت هویت در اثر هنری کار دشواری شد.  فضای 
پرتحرک هنر معاصر، خاطره قومی را جور دیگری تعریف 
کرد. هنرمندان از سینما گرفته تا داستان کوتاه، هویت‌های 
پراکنده‌ای خلق کردند که در یک تصویر کلان شناخت تازه‌ای 

از جهان ارائه داد.
شایگان در این تقابل، به نکته مهمی اشاره می‌کند؛ تسلط 
آسیا در قرن اخیر بر مدرنیته، چیرگی بر تکنیک بوده، نه بر 
هنر بومی که خودش خالق و مبدع آن بوده است؛ ویژگی‌ای 
که در هنر شرق و جنوب شرق آسیا در تقابل تکنیک و 

اسطوره می‌بینیم.

یادداشت

در شب جمعه برگزار می‌شد و زمانی که به دزاشیب 
منتقل شد، جمعه‌شب‌‎ها برپا می‌شد. شروع این 
جلسات از سال ۱۳۳۱ بود و تا اواخر دهه چهل یعنی 
حدود بیست سال ادامه پیدا کرد. در طول تاریخ 
برگزاری‌ نشست‌های انواریه، افراد زیادی به آن جمع 
اضافه شدند که سیداحمد فردید، محمدباقر هوشیار، 
ناصر فربد، علی‌اکبر شهبازی، ابوالحسن صدر، سیدعلی 
موسوی‌بهبهانی، احسان نراقی، خدایار محبی، غلامرضا 
شهری، سیدمحمد انوار و سیدجعفر آشتیانی از جمله آن 
افراد بودند.‌ ضمناً شرکت‌کنندگان از طیف‌های مختلف 
فکری بودند و به‌ همین ‌دلیل سیدجعفر شهیدی که 
خود از باشندگان این نشست‌ها بود، به زبان طنز و 
شوخی، به این جلسات لقب »سفینه نوح« داده بود. 
به روایت مهدی محقق، »شهیدی یک‌بار به شوخی 
گفته بود این جلسه‌ها سفینه نوح است و همه‌جور 
آدم در آن پیدا می‌شود! یکی آخوند است، یکی توده‌ای، 
یکی سابقاً توده‌ای بوده و یکی هم ارتشی!« مقصود از 
فرد ارتشی در این نقل قول، ناصر فربد است که نزد 
استاد انوار دانشنامه علایی را می‌خواند و از افراد ثابت 
و پردانش نشست‌های انواریه به شمار می‌رفت. در این 
جلسات، هر زمان یکی از موضوعات کلیدی فلسفه، 
کلام یا ادیان مطرح و به بحث گذاشته می‌شد. برای 
مثال محمدجواد فلاتوری که در آن زمان معمم بود 
و بعدها استاد دانشگاه کلن و هامبورگ شد، بحثی از 
مسائل متافیزیکی را با جمع درمیان می‌گذاشت و بحث 
و جدل درمی‌گرفت. آغاز این جلسات هم مصادف با 
ایامی بود که انوار دروس حوزوی می‌خواند و از این 
جهت، میزبان جلسات، خود سبب شور و هیجان 
بحث‌ها می‌شد. همچنین اگر کسی کتاب جدیدی 
می‌نوشت، درباره کتاب بحث و نقد پدید می‌آمد. به‌ 
هر روی بحث‌ها بسیار جدی، جنجالی و عمیق بود 
و گرچه این جلسات ماهیت سیاسی نداشت، ولی 
چون در آن مقطع زمانی، کشور بعضاً دچار تلاطم‌های 
سیاسی می‌شد، جلسات انواریه رنگ‌ و بوی سیاسی نیز 
به خود می‌گرفت. ناگفته نماند این محافل خصوصی 
در جوامعی که به ‌لحاظ آزادی‌های سیاسی و اجتماعی 
در رتبه پایینی قرار داشتند، بسیار مهم بودند و سبب 
رشد فکری جامعه می‌شدند. جلسات انواریه نیز در 

زمان خودش از محافل خصوصی 
پیشرو و مهم بود و حقیقتاً اگر 

کسی بخواهد محافل فکری 
آن ایام را موشکافانه‌تر بررسی 
کند، بی‌تردید جمع شب‌های 

از مهم‌ترین  انواریه یکی 
بحث  مورد  محافل 

خواهد بود.

در حال‌وهوای دومین سال 
درگذشت »سیدعبدالله انوار«


